SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
Av. Eng. Domingos Ferreira, 1967 - Empresarial Souza Melo Tower, 6º andar - Bairro Boa Viagem, Recife/PE, CEP 51111-021

Telefone: 2102-2014 / 2102-2114 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.sudene.gov.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 59335.000356/2016-80

Referente Contrato SUDENE Nº 07/2017

Pregão Eletrônico Nº 05/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A MABUYA TECH SOLUÇÕES
EM TECNOLOGIA LTDA, NA FORMA
ABAIXO INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia federal, aqui designada
SUDENE, CNPJ no 09.263.130/0001-91, neste ato representada pelo seu Coordenador Geral de
LogísGca, Administração e Finanças, o Sr. BRIVALDO JOSÉ DE VASCONCELOS SOARES, nomeado pela
Portaria nº 126, de 28 de setembro de 2016, publicada no DOU de 30 de setembro de 2016, inscrito
no CPF nº 268.945.484-04, portador da Carteira de IdenGdade nº 1.876.290 SSP/PE, doravante
denominada CONTRATANTE, e a MABUYA TECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.810.163/0001-30, sediada na Rua do Apolo, nº 161, Recife AnGgo, CEP 50.030-
220, Recife – PE, neste ato representada por seu sócio ANTONIO CARLOS MACIEL AMARAL, CPF no
488.997.044-49, IdenGdade no 2.485.852 - SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Recife/PE,
presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife-PE, resolvem aditar o referido contrato de
manutenção de sistemas na área de Tecnologia da Informação – TI, subordinado às normas da Lei no
8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo AdiGvo tem por finalidade: a) prorrogar a vigência do contrato; b)
reajustar os valores contratados; e c) acrescentar serviços ao objeto do Contrato nº 07/2017.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica a vigência do Contrato SUDENE nº 07/2017, prorrogada até 07 de julho de 2019,
com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei nº.8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Vigésima
Quinta do Contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DO CONTRATO

3.1. Tendo em vista o reajuste contratual, previsto na Cláusula Vigésima Quarta do Contrato

Termo Aditivo COLIC 0000871         SEI 59335.000356/2016-80 / pg. 1

07/2017, o valor por ponto de função passará de R$ 302,11 (trezentos e dois reais e onze centavos)
para R$ 310,73 (trezentos e dez reais e setenta e três centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA - DO ACRÉSCIMO

4.1. Acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) no quanGtaGvo total dos pontos de função
(PF) contratados, ou seja, um aumento de 375 PFs, sem garantia de consumo mínimo

5. CLÁUSULA  QUINTA - DO VALOR

5.1. O presente adiGvo contratual equivale a um custo previsto de R$ 116.523,75 (cento e
dezesseis mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos)

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

6.1. A CONTRATADA deverá renovar a GaranGa Contratual, prevista na Cláusula Sexta do
Contrato ora aditado, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato.

6.2. Se o valor da garanGa prestada for uGlizado em pagamento de qualquer obrigação,
inclusive indenização a terceiros e multas eventualmente aplicadas, a CONTRATADA obriga-se a fazer
a respecGva reposição no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da data em que for
notificada, pelo CONTRATANTE, mediante correspondência entregue contra recibo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários
consignados ao Contratante, programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001, Fonte de Recurso 250,
Natureza da Despesa 339039, nota de empenho nº 2018NE800154.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO

8.1. São raGficadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE nº 07/2017, não contrariadas
pelo presente termo.

9. CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA

9.1. O presente AdiGvo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à publicação
de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União, que será providenciada pela Administração
até o quinto dia do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela
data.

Recife, 05 de julho de 2018.

Brivaldo José de Vasconcelos Soares
Representante da SUDENE

Antônio Carlos Maciel Amaral
Representante da CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Camila Leandro de Souza
CPF: 080.448.654-97

Mariza Fontaine Costa
CPF: 331.554.964-87

Documento assinado eletronicamente por Brivaldo José de Vasconcelos Soares, Coordenador-

Termo Aditivo COLIC 0000871         SEI 59335.000356/2016-80 / pg. 2

Geral, em 05/07/2018, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Maciel Amaral, Usuário Externo, em
05/07/2018, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila Leandro de Souza, Analista Técnica
Administrativa, em 05/07/2018, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariza Fontaine Costa, Coordenadora, em
05/07/2018, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0000871 e o código CRC A47992EE.

Referência: Processo nº 59335.000356/2016-80 SEI nº 0000871

Termo Aditivo COLIC 0000871         SEI 59335.000356/2016-80 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.sudene.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070900059

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 864097/2018

Processo 59800.000574/2018-42 Convenentes: A Superintendência do
Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e
o Município de Avelinópolis/GO, CNPJ/MF 01.215.839/0001-00.
Objeto: Aquisição de um Caminhão Equipado com Coletor e
Compactador de Lixo. Dos Recursos no valor de R$ 210.000,00 no
presente exercício, à conta de dotação consignada ao
CONCEDENTE, através da Lei 13.587, de 02 de janeiro de 2018,
publicada no DOU de 03/01/2018, UG 533018, Gestão 53207,
Programa de Trabalho - 19.691.2029.8902.0052. Natureza da Despesa
44.40.42 - Fonte 0188, Objeto da Nota de Empenho: 2018NE800106,
de 23/04/2018, com a contrapartida do CONVENENTE no valor de
R$ 70.000,00 perfazendo um total de R$ 280.000,00. Vigência:
05/07/2018 até 27/12/2019, Data e Assinaturas: 05/07/2018, Marcos
Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente, CPF 501.282.301-00,
Fábio Alves Neto - Prefeito, CPF 758.393.181-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 864137/2018

Processo nº 59800.000592/2018-24 Convenentes: A Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94
e o Município de Jateí - MS, CNPJ/MF 03.783.859/0001-02. Objeto:
Aquisição de uma Máquina Motoniveladora para Jateí/MS. Dos
Recursos no valor de R$ 600.000,00 no presente exercício, à conta de
dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.587, de
02 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 03/01/2018, UG
533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho -
19.691.2029.8902.0054. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0188.
Objeto da Nota de Empenho: 2018NE800105, de 23/04/2018, com a
contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 5.000,00 perfazendo
um total de R$ 605.000,00. Vigência: 05/07/2018 até 27/12/2019,
Data e Assinaturas: 05/07/2018, Marcos Henrique Derzi Wasilewski -

Superintendente, CPF nº 501.282.301-00 e Eraldo Jorge Leite -
Prefeito, CPF n° 049.051.991-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 864136/2018

Processo nº 59800.000569/2018-30 Convenentes: A Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94
e o Município de Santo Antônio do Leste - MT, CNPJ/MF
04.217.362/0001-90. Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada para
o Município de Santo Antônio do Leste/MT. Dos Recursos no valor
de R$ 160.000,00 no presente exercício, à conta de dotação
consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.587, de 02 de
janeiro de 2018, publicada no DOU de 03/01/2018, UG 533018,
Gestão 53207, Programa de Trabalho - 19.691.2029.8902.0051.
Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de
Empenho: 2018NE800144, de 24/04/2018, com a contrapartida do
CONVENENTE no valor de R$ 8.000,00 perfazendo um total de R$
168.000,00. Vigência: 05/07/2018 até 27/12/2019, Data e Assinaturas:
05/07/2018, Marcos Henrique Derzi Wasilewski - Superintendente,
CPF nº 501.282.301-00 e Miguel José Brunetta - Prefeito, CPF n°
326.034.369-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 864229/2018-SUDECO

Processo nº 59800.000623/2018-47 Convenentes: A Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94
e o Município de Turvelândia - GO, CNPJ/MF 25.107.657/0001-83.
Objeto: Aquisição de Um Caminhão com Cesto Aéreo (MUCK). Dos
Recursos no valor de R$ 280.000,00 no presente exercício, à conta de
dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.587, de
02 de janeiro de 2018, publicada no DOU de 03/01/2018, UG
533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho -
19.691.2029.8902.0052. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0188,
Objeto da Nota de Empenho: 2018NE800121, de 24/04/2018, com a
contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 11.200,00
perfazendo um total de R$ 291.200,00. Vigência: 05/07/2018 até
27/12/2019, Data e Assinaturas: 05/07/2018, Marcos Henrique Derzi
Wasilewski - Superintendente, CPF nº 501.282.301-00 e Reila
Aparecida Naves de Farias - Prefeita, CPF n° 787.895.161-68.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 533014

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 59335000356201680.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Contratado: 00810163000130. Contratado : MABUYA TECH
SOLUCOES EM TECNOLOGIALTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência, resjuste dos valores e acréscimo do objeto do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 07/07/2018 a
07/07/2019. Valor Total: R$116.523,75. Data de Assinatura:
05/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 533014-53203-2018NE800008

Ministério da Justiça

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2018 - UASG 200247

Nº Processo: 08060.000305/2018. Objeto: Contratação de Serviços
postais e Telemáticos prestados pela Empresa Brasileira de Correios.
EBCT. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços prestados
com exclusividade pela EBCT. Declaração de Inexigibilidade em
05/07/2018. ANA PAULA TEIXEIRA PEREIRA. Coordenadora Geral
de Administração. Ratificação em 05/07/2018. CAROLINA CHAVES
DE AZEVEDO. Diretora - Geral de Administração. Valor Global: R$
70.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 06/07/2018) 200247-00001-2018NE000035

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL Nº 237, DE 6 DE JULHO DE 2018

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.004168/2018-46. Requerentes: Fundo de Investimento em
Participações Multiestratégia InovaBra I - Investimento no Exterior e
Innoventures Ideias em Soluções S.A. Advogados: Leonardo Maniglia
Duarte e Thaiane Abreu. Natureza da operação: participação societária.
Setores econômicos envolvidos: Atividades de intermediação e
agenciamento de serviços e negócios em geral - serviços de publicidade
digital (CNAE 74.90-1-04).

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente-Geral Substituto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS - AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 194006

Número do Contrato: 79/2016.
Nº Processo: 08769000005201638.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO
NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado: 04597340000100.
Contratado : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-DE
PARINTINS SAAE. Objeto: Reajuste no valor da tarifa de fornecimento
de água tratada e coleta de esgoto para a CTL de Parintins/AM.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas respectivas alterações. Valor
Total: R$842,40. Fonte: 100000000 - 2018NE800004. Data de
Assinatura: 24/05/2018.

(SICON - 06/07/2018) 194035-19208-2018NE800119

COORDENAÇÃO REGIONAL
DE PASSO FUNDO - RS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2018 - UASG 194027

Nº Processo: 08773000047201841.
DISPENSA Nº 11/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO
INDIO -.CPF Contratado: 90499190068. Contratado : CLEONICE
RIZZON DA SILVA -.Objeto: Locação de imóvel para fins de
instalação e funcionamento da CTL de Cacique Doble/RS, com área
total aproximada de 73,0m², correpondente a sala comercial com
garagem, localizada na Av. Kaingang nº 04 RS-343, na cidade de
Cacique Doble/RS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
respectivas alterações. Vigência: 16/05/2018 a 16/11/2020. Valor
Total: R$26.850,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800103. Data de
Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 06/07/2018) 194035-19208-2018NE800119

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL
E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2018 - UASG 250110

Processo: 25000056525201868 . Objeto: Pregão Eletrônico - Uniformes,
sob medida, para atender às necessidades dos 15 (quinze) agentes de
vigilância pertencentes ao quadro de servidores do Ministério da Saúde.
Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 09/07/2018 de 08h00 às 17h59.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2018 - UASG 250110

Processo: 25000031035201859 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de manutenção veicular preventiva e corretiva, sob
demanda, sem dedicação exclusiva de mão de obra, com o
fornecimento de peças que atendam às mesmas especificações
técnicas e padrões de qualidade das peças de produção
original/genuína (ABNT NBR 15296), suprimentos e acessórios, e
ainda borracharia, bem como serviço de guincho em regime de
plantão de 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias da semana, para
veículos de fabricação nacional e estrangeira pertencentes à frota
oficial do Ministério da Saúde em Brasília-DF. Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 09/07/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde Plano Piloto -
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 0 11 0 - 0 5 - 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA PEREIRA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2018) 250110-00001-2018NE800049

Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde Plano
Piloto - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 0 11 0 - 0 5 - 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA PEREIRA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2018) 250110-00001-2018NE800049

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2018 - UASG 250005

Processo: 25000416875201715.
PREGÃO SRP Nº 72/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 00740696000192. Contratado : PMH
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES-LTDA. Objeto: Aquisição
de Reagente para diagnóstico clínico anti-Treponema Pallidum.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,Decreto nº 5.450/2005 e
Decreto nº7.892/2013. Vigência: 05/07/2018 a 05/07/2019. Valor
Total: R$7.680.000,00. Fonte: 6153000000 - 2018NE800691. Data de
Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2018 - UASG 250005

Processo: 25000092543201641.
PREGÃO SRP Nº 56/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 06628333000146. Contratado : FARMACE -
INDUSTRIA -QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA.
Objeto: Aquisição de Dexametasona 0,1mg/ml, Dexclorfeniramina
0,4mg/ml e Dipirona Sódica 500mg/ml. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002,Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº 7.892/2013.
Vigência: 05/07/2018 a 05/07/2019. Valor Total: R$126.350,00.
Fonte: 6151000000 - 2018NE800723. Data de Assinatura:
05/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2018 - UASG 250005

Processo: 25000092595201618.
PREGÃO SRP Nº 47/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 11763017000117. Contratado : DACON -
FARMACOS DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de Permetrina
10mg/ml e 50mg/ml. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,Decreto
nº5.450/2005 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 05/07/2018 a
05/07/2019. Valor Total: R$254.250,00. Fonte: 6151000000 -
2018NE800756. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 06/07/2018) 250110-00001-2018NE800756

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 348/2018 - UASG 250005

Processo: 25000140249201572 . Objeto: Aquisição de 24ser
KYNAMRO 200MG/ML. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de Ação Judicial. Declaração de Dispensa em 05/07/2018.
CARLOS EDUARDO DALLA CORTE. Coordenador-geral de
Licitações e Contratos de Insumos Estratégicos para Saúde - Substituto.
Ratificação em 05/07/2018. TIAGO PONTES QUEIROZ. Diretor do
Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 582.231,17.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ORPHANMED PHARMA
C O R P.

(SIDEC - 06/07/2018) 250110-00001-2018NE800049

Publicação  (0000902)         SEI 59335.000356/2016-80 / pg. 4

cls
Highlight

cls
Highlight